
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 68 DEL 24/06/2021 
 

 

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 124 DEL 18/05/2021: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021 - 2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - AGGIORNAMENTO 

 

 

L’anno 2021 il giorno 24 del mese di Giugno alle ore 18.00 con la modalità della videoconferenza presso il 

collegamento ipertestuale https://global.gotomeeting.com/join/110108109 , previa convocazione tempestivamente 

notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti del Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  SI  IACOVONI Lorenzo SI 

ABONANTE Giorgio Angelo NO LOCCI Emanuele SI 

ANNARATONE Simone SI LUMI Gian Paolo Giuseppe SI 

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego NO 

BARRERA Maria Enrica SI MAZZONI Enrico SI 

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI 

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria SI 

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta SI 

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine SI  

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo NO 

CASTELLANO Piero NO POGGIO Angela Maria SI 

CASTELLI Ezio SI RAVAZZI Giovanni SI 

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita SI 

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI 

GENTILUOMO Francesco SI SCIAUDONE Maurizio SI 

GUAZZOTTI Pierpaolo SI SERRA Michelangelo SI 

GUERCI Federico Stefano NO   

Presenti : 28   Assenti : 5   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. Ganci Francesca nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dr.ssa Ganci Francesca ed invita i 

presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 68 del 24/06/2021

 



Su proposta n. 123 del 20/05/2021 

 

 

OGGETTO:  DELIBERA G.C. N. 124 DEL 18/05/2021: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2021 - 2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - AGGIORNAMENTO 

 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentito l’Assessore competente ai Lavori e Opere Pubbliche 

Dr. Giovanni Barosini 

 

PREMESSO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 ed il relativo elenco annuale 2021 

è stato:  

 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 03/12/2020, poi  inserito, quale parte 

integrante, nel DUP  2021-2023 approvato con delibera del C.C. n. 27 del  10/3/2021 (approvata in 

data 11/03/2021) 

 aggiornato in data 18/03/2021 con deliberazione della Giunta Comunale  n. 57 e poi inserito, quale 

parte integrante,  nella Nota di aggiornamento del DUP – Documento Unico di Programmazione 

2021/2023 con Delibera del C.C. n. 48 del 28/04/2021  

 gli aspetti finanziari e programmatici del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 

sono stati recepiti  nel Bilancio di Previsione 2021 – 2023 approvato con deliberazione  C.C. n. 49 

del 29/04/2021; 

 

Premesso che: 

- L’art. 1 commi 42 e 43 della legge 160/2019 (legge di bilancio 2020) individua risorse finanziarie 

destinate a finanziare progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale; 

- Con DPCM del 21/01/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 56 del 06/03/2021, sono stati 

individuati i criteri e le modalità per assegnare ai Comuni i contributi di cui sopra; 

- In particolare, per gli anni dal 2021 al 2034 sono stati previsti stanziamenti per complessivi 8,5 

miliardi i euro, a sostegno di investimenti dei Comuni per migliorare la qualità del decoro urbano e 

del tessuto sociale ed ambientale della città; 

- Si tratta di 150 milioni per il 2021, 250 milioni per il 2022, 550 milioni per gli anni 2023 e 2024 e 

700 milioni annui per i successivi, fino al 2034; 

 

Considerato che: 

- Sono stati valutati diversi scenari nell’ambito dei quali poter individuare proposte e progetti 

finalizzati ad innescare processi di rigenerazione urbana, nell’ambito dell’intero territorio 

comunale; 

- Tra le diverse ipotesi formulate, sono state selezionate quelle che non presentano, ad oggi, 

soluzioni alternative possibili per rispondere alle esigenze di cui sopra; 

- Tra le proposte verificate, si è ritenuto prioritario attivare tali meccanismi per il fondamentale 

recupero funzionale dell’intero complesso del Teatro Comunale, non più attivo a seguito degli 

interventi di avvenuta bonifica da amianto ed oggetto di un graduale inesorabile processo di 

degrado, che coinvolge l’intera area di pertinenza, con il ripetersi sempre più frequente di episodi 

di vandalismo ed occupazione abusiva degli spazi e delle strutture; 

 

 

Constatato inoltre che: 



- L’art. 1 comma 59 della legge 160/2019 (legge di bilancio 2020) individua risorse finanziarie 

destinate a finanziare progetti di ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 

proprietà comunale destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i 

servizi alla famiglia; 

- Con DPCM del 30/12/2020 sono stati individuati i criteri e le modalità per assegnare ai Comuni i 

contributi di cui sopra; 

- In particolare, per gli anni dal 2021 al 2025 sono stati previsti stanziamenti per complessivi 700 

milioni di euro, di cui: 

o 280 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili 

nido 

o 175 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di 

scuole dell’infanzia 

o 105 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di 

centro polifunzionali per servizi alla famiglia 

o 140 milioni per la riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente inutilizzati 

 

Evidenziato che: 

- il Comune di Alessandria ha da tempo in corso numerosi interventi di ristrutturazione e messa in 

sicurezza degli edifici scolastici; 

- nelle fasce di età da 0 a 6 anni si sono evidenziate nuove ed ulteriori esigenze in termini di spazi 

allo scopo destinati, attualmente, per alcune fattispecie, risultanti insufficienti; 

- sulle strutture di asili nido già presenti sono in corso di ultimazione interventi di adeguamento alla 

normativa antincendio; 

- tra le ipotesi analizzate, si ritiene di poter avviare un processo di potenziamento ed 

efficientamento dell’offerta di spazi attualmente disponibili presso il quartiere Europa – Pista, 

mediante la realizzazione di un nuovo edificio scolastico per l’infanzia e la ristrutturazione e 

riqualificazione dell’attuale nido; 

 

PRESO ATTO della necessità di apportare modifiche alla programmazione attualmente vigente, per le 

motivazioni sopra dettagliate collegate alla necessità di inserire i nuovi interventi in relazione a 

sopravvenute esigenze ed opportunità di finanziamento; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con la variazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 

2021-2023 attualmente vigente, composto dalle seguenti schede: 

 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

 Scheda B – elenco delle opere incompiute 

 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente;  

 

VISTI: 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 

adozione del Programma delle Opere Pubbliche “ 

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti” 

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13; 

- l’art.  41 dello Statuto 

- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi  

- Il Decreto Sindacale n. 40 del 20/12/2019 con il quale dal 01 gennaio 2020 è stato conferito al 

sottoscritto Arch. Fabrizio Furia l’incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e 

Smart City; 

 



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023, attualmente vigente 

composto dalle seguenti schede: 

 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

 Scheda B – elenco delle opere incompiute 

 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  

 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 - 

2023 e l’Elenco annuale 2021, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 

forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

 

3. Di INCARICARE il competente Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City di trasmettere il 

presente Aggiornamento del Piano Triennale 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021, con le relative 

schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

 

E LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 

 

 Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

            Arch. Fabrizio Furia 

 

 Parere di regolarità contabile: favorevole 

           Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

           Dott. Stefano Specchia 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese: 

 

DELIBERA 

Di proporre al Consiglio Comunale: 

 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023, attualmente vigente 

composto dalle seguenti schede: 

 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

 Scheda B – elenco delle opere incompiute 

 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  

 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 - 

2023 e l’Elenco annuale 2021, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 

forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

 



3. Di INCARICARE il competente Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City di trasmettere il 

presente Aggiornamento del Piano Triennale 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021, con le relative 

schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

 

E IL CONSIGLIO COMUNALE  DELIBERA 

 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023, attualmente vigente 

composto dalle seguenti schede: 

 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

 Scheda B – elenco delle opere incompiute 

 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  

 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 - 

2023 e l’Elenco annuale 2021, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 

forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

 

3. Di INCARICARE il competente Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City di trasmettere il 

presente Aggiornamento del Piano Triennale 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021, con le relative 

schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

 

 
e con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., al fine di 

consentire l’espletamento delle conseguenti fasi contabili nei tempi fissati dalle disposizioni  e  normative vigenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il  Presidente invita l’Assessore Barosini ad illustrare la sopra trascritta proposta sulla quale ha 

espresso parere favorevole la Commissione Consiliare Sviluppo del Territorio    

   

(vedi interventi) 

Interviene il Sig. Cons. Serra 

(vedi interventi) 

 

Replica l’Assessore Barosini 

(vedi interventi) 

 

Intervengono per dichiarazione di voto i Sigg. Cons. Serra, Bovone M., Lumi 

 

(vedi interventi) 

 

Escono i Sigg. Cons. Annaratone, Barrera, Berta, Demarte, Mazzoni, Oneto, Rossa (pres.  21) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sulla proposta sopra indicata 

Il Segretario Generale procede all’appello e 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti 19 favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castelli, Cuttica Di 

Revigliasco, Foglino, Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, Poggio, 

Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), nessun contrario e 2 astenuti (Gentiluomo, Serra), resi in forma 

palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

Entrano i Sigg. Cons. Mazzoni, Pavanello (pres. 23) 

 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti unanimi favorevoli (23 su 23) (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castelli, 

Cuttica Di Revigliasco, Foglino, Gentiluomo, Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, Mazzoni,  Micò, 

Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone, Serra), resi in forma palese 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

123

DELIBERA G.C. N. 124 DEL 18/05/2021: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2021 - 2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - AGGIORNAMENTO

2021

Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/05/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/05/2021Data

Parere Favorevole - vincolato alla successiva variazione del Bilancio di previsione 2021/23

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


